
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001771/2016-19 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Maria Carmen Viana Caputi, lotada no Departamento de Medicina Social, de 
afastamento de atividade didática para participar do Simpósio anual da 
Associação Mundial de Psiquiatria/Seção de Epidemiologia e Saúde Pública 
(WPA Section on Epidemiology and Public Health 2016 Meeting), em 
Munique-Alemanha, no período de 27 de março a 03 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues dfr  Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.017898/2015-61 - Departamento 
de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pela docente Sandra Lucia Ventorin von 
Zeidler, lotada no Departamento de Patologia, referente ao afastamento para 
realizar visita técnica na University of Birmingham - Reino Unido, no período 
de 30/11/2015 a 18/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

 

    

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784115/2015-58 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Medicina Especializada, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais, para o ano de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Gry..c.61 /4-"-E 
Prof. D?. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

  

    

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.783057/2015-45 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Morfologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades 
Departamentais, para o ano de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof. De. Glaucia Rodrigues tle Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

   

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 021/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.768870/2015-95 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Medicina Social, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais, para o ano de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

ProP. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 020/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784390/2015-71 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Prótese Dentária, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais, para o ano de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

ProP. D?. Glaucia lkodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°019/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.000939/2016-61 - Departamento 
de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Claudia Masrouah Jamal para Subchefe do 
Departamento de Ciência Farmacêutica pelo biênio 2016 a 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof. Dra. Glaucia kodrigues de Àbreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.000937/2016-71 - Departamento 
de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves para chefe 
do Departamento de Ciência Farmacêutica pelo biênio 2016 a 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof'. De. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

   

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 017/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.021262/2015-13- Departamento de 
Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator desfavorável à solicitação apresentada pelos 
Departamentos de Clínica Odontológica e Prótese Dentária, de flexibilização 
da jornada trabalho dos servidores Técnicos Administrativos em Educação, 
lotados nos respectivos departamentos, por meio de Secretaria Integrada dos 
Departamentos de Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro 2016. 

Prof. D?. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



opernr\o 

% 

Centro de 
‘k,  e 	Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 016/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n" 23068.785430/2015-01 - 
Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de alteração da Ementa 
das Disciplinas " F0N10455 - Semiologia e Diagnóstico da Voz I " e 
"FON10661 - Semiologia e Diagnóstico em Voz II" do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 fevereiro de 2016. 

Proff. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.011098/2015-36 - Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pela docente Paula de Souza Silva 
Freitas, lotada no Departamento de Enfermagem, referente ao afastamento para 
participar do "II Congresso Ibero Americano de Epidemiologia e Saúde 
Pública", na cidade de Santiago de Compostela - Espanha, no período de 
02/09/2015 a 04/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof. Dra. Glauaav ãoigties èle Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 014/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.779236/2015-88 - Patricia 
Roccon Bianchi Molini 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final de 
Prestação de Serviço Voluntário apresentado por Patricia Roccon Bianchi 
Molini realizado junto ao Departamento de Clinica Odontológica, nas 
disciplinas de Patologia Oral, Estomatologia e Farmacologia Aplicada, sob a 
coordenação das Professoras Tânia Regina Grão Velloso e ProP Rosa Maria 
Lourenço Carlos Maia, referente aos períodos 2015/1 e 2015/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 fevereiro de 2016. 

ProP. D?. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 013/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.780460/2015-12 - Licia 
Pacheco Teixeira 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final de 
Prestação de Serviço Voluntário apresentado por Licia Pacheco Teixeira 
realizado junto ao Departamento de Clinica Odontológica, na disciplina de 
Ortodontia I, sob a coordenação do Prof. Dr. Roberto Carlos Bodart Brandão, 
referente ao período de setembro de 2012 a setembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 fevereiro de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues d Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 012/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.012783/2015-80 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pela docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, desenvolvido durante licença 
capacitação no período de 21/09/2015 a 20/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

ri  A  
ProP. Dra. Glaucia elkokli-igues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

